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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma vývoj emocí a emoční projevy

dětí v mateřské škole. Během studia jsem absolvovala několik praxí v různých

mateřských školách a všude jsem měla možnost pozorovat děti, které se potýkaly

se zvládáním svých emocí. Mnoho odborníků z řad psychologů právem považuje tento

věk, mezi 3. – 6. rokem, za zcela nejdůležitější období v životě každého z nás. V tomto

velmi senzitivním období se utváří základy pro další učení a vývoj všech podstatných

psychických funkcí a vlastností, získané zkušenosti a dovednosti si pak přenášíme

do budoucího života. A právě emoční vývoj je jedním z významnějších procesů,

neboť ovlivňuje rozvoj zkušeností a schopností i v dalších vývojových oblastech.

Emoce jsou součástí naší bytosti, našeho života. Emoce nemůžeme buď mít

či nemít, nemůžeme si z nich vybírat jen příjemné pocity. Všechny naše pocity k nám

patří, příjemné i nepříjemné. Emoce nás mohou obohatit, ale také naplňovat pocity

úzkosti, smutku a obav. Jedinec se pak snaží těmto pocitům vyhýbat, potlačit je,

protože se obává, že nezvládne následnou emoční reakci, své jednání, které emoce

vyvolává. Emoce s sebou nese vždy nějakou informaci, je pro nás určitým signálem,

že se něco děje. Pro člověka je pak velmi důležité rychle se zorientovat v situaci

a adaptovat se na probíhající změny. Proto je potřeba porozumět nejen vlastním

emocím, ale i emocím druhých.

Předškolní věk je obdobím prvního velkého samostatného kroku v životě dítěte,

kdy se uvolňuje z vazby na rodinu a do jeho života vstupují další významné vlivy,

jako mateřská škola a jiné děti. V tomto věku se dítě začíná potýkat s prvními většími

úspěchy i neúspěchy, které vyplývají právě z probíhající socializace při kontaktu

s dalšími lidmi mimo rodinu. To vše se promítá do jeho aktuálního emočního

prožívání. Svými projevy dítě dává okolí na vědomí svou spokojenost, ale i obavy

a nejistotu. Potřebuje silnou psychickou podporu, potřebuje si být jisté, že jej ostatní

respektují a přijímají takové, jaké je. Zároveň se musí naučit žít ve větším společenství

a respektovat jeho pravidla. Přitom touží mít uspokojenou potřebu bezpečí

a jistoty, potřebuje vědět, že ho současně toto společenství akceptuje, má pro něj svou

hodnotu. To vše se odráží v jeho emočním prožívání a potažmo i v dalších oblastech

vývoje, jež jsou emocemi ovlivňovány.
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V dnešní hektické době je dítě denně doslova zavaleno svými emocemi a často

si s nimi nedokáže poradit. Emoce se rychle mění, radost může náhle vystřídat

smutek nebo strach a dítě se přestává ve svých prožitcích orientovat. Začíná ztrácet

jistotu, nedůvěřuje svým pocitům, protože nedokáže vnímat, co mu daná emoce

sděluje. Zůstává ve svém prožívání osamoceno a není schopno o svých emocích

komunikovat, začíná se uzavírat do svého nitra a odtud už je jen pár krůčků

k neurózám a k psychickému strádání.

Cílem mé práce bylo zjistit a prohloubit povědomí dětí o jejich emocionálních

prožitcích. Jak rozlišují své emoce a emoce druhých, zda si uvědomují, jaký podnět

vzbuzuje jejich emoční reakci, co s nimi daná emoce provádí. Přitom zažívají,

že emoce se mohou proměňovat v jiné, třeba i opačné, mohou se odlišovat svou

intenzitou. Současně bylo mým cílem prohloubit dosavadní znalosti dětí a tyto

poznatky spojit s jejich vlastní zkušeností, s jejich emočními prožitky a přiblížit dětem

možnosti přiměřeného chování v situacích, kdy prožívají smutek, strach, hněv

a radost nebo hledat vhodný způsob zvládání emočních projevů.
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část bakalářské práce je rozčleněna do tří hlavních kapitol, kde jsem

na základě poznatků a informací z odborné literatury popsala témata vztahující se

k problematice emocí v předškolním věku a související také s praktickou částí práce.

Postupně se zde zabývám obecnou charakteristikou emocí, jak ovlivňují další

psychické procesy a jaká je jejich funkce v lidském životě, dále i významem regulace

emocí. Vzhledem k tomu, že v praktické části pracuji s primárními emocemi, což jsou

radost, smutek, strach a hněv, uvádím zde jejich základní charakteristiku.

Dále se v práci věnuji vývoji v předškolním období, popisuji další důležité

procesy a vlivy na dětskou osobnost v tomto období, které úzce souvisí

s emocionálním rozvojem. Vzhledem k zaměření bakalářské práce se více věnuji

emočnímu vývoji dítěte, možnostem a způsobům jeho dalšího rozvoje v předškolním

věku.

Jelikož se v praktické části v rámci akčního výzkumu věnuji emočním projevům

dětí v mateřské škole formou her a práce s příběhy, popsala jsem zde odborné

poznatky z literatury o těchto činnostech a jakým způsobem se podílejí na emočním

vývoji dítěte.
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1 EMOCE

1.1 POJEM A CHARAKTERISTIKA EMOCÍ

„Emoce lze definovat jako schopnost reagovat na různé podněty prožitkem libosti

a nelibosti, spojeným s fyziologickými reakcemi a změnou aktivity, event. i dalšími

vnějšími projevy.“1

V psychologii existuje několik různých teorií popisujících emoce. Každá z těchto

teorií se však zaměřuje na určitou oblast a chápe emoce vždy z jiného pohledu.

Lidské emoce jsou často označovány pojmem city. City vyjadřují, co při dané

emoci zrovna prožíváme, pocity libosti a nelibosti, a současně jsou jejím

nejdůležitějším znakem. Emoce jsou širší pojem než city. Z psychologického hlediska

jsou emoce velmi komplexním systémem, který tvoří několik vzájemně propojených

složek, mezi něž patří nejen citové prožitky, ale také vnější výrazové chování

a doprovodné tělesné změny. Mezi tělesné změny provázející intenzivní emoční

prožívání patří zrychlený srdeční tep a zrychlené dýchání, sucho v ústech, pocení,

zvýšené svalové napětí, chvění končetin a stažení žaludku. Tyto tělesné projevy jsou

aktivovány nervovým systémem, který tak připravuje organismus k následné aktivitě.

U výrazové složky se jedná hlavně o mimické projevy v obličeji a pantomimické

projevy, které jsou charakteristické pro určité emoce. Specifickým projevem člověka

je pláč.

Podle některých odborníků je důležitá ještě jedna složka, a to podnět,

který nastartuje celé emoční prožívání s rozmanitými projevy a následnou reakci.

U této složky platí, že to, co může být pro někoho zásadním podnětem, jiného může

nechat naprosto v klidu. (Plháková, 2005, s. 386-398)

Emoce jsou komplexní jevy charakteristické svou citlivostí a proměnlivostí.

Jejich citlivost spočívá v tom, že na základě zhodnocení situace subjektem se samotná

emoce může proměňovat, v určité situaci dojde k jejímu projevu, ale v jiné podobné

situaci již nikoliv. Každá emoce je navíc umocněna tím, že má několik forem, existuje

1
VÁGNEROVÁ, Marie. Základy psychologie. Praha: Karolinum, 2010, s. 143. ISBN 978-80-246-0841-9.
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několik typů smutku, lásky, strachu a dalších emocí, ale jednotlivé formy se od sebe

liší, mají různou míru intenzity. (Stuchlíková, 2002, s. 11-12)

Způsob emočního prožívání je z části vrozený a souvisí s temperamentem, což je

individuální způsob reagování typický pro každého člověka, který vyjadřuje

především dynamiku prožívání. Z části je toto prožívání ovlivněno socializací jedince,

během níž si osvojuje žádoucí a nežádoucí způsoby reagování. (Vágnerová, 2010,

s. 144-145)

Emoce vznikají spontánně, nezávisle na naší vůli. Je možné však pomocí

představ navodit nějakou umělou situaci, která emoci vyvolá. Emoce jsou reakcí

na vnější podněty, především na aktuální či očekávané životně významné situace,

a na vnitřní stavy, nejčastěji pociťované vnitřní napětí v souvislosti s neuspokojenými

potřebami, ale také představy, vzpomínky, sny. (Nakonečný, 2012, s. 144-153)

Emoce patří do skupiny afektivních jevů zahrnujících dále emoční epizody

a nálady, které lze rozlišit na základě intenzity a délky jejich trvání. Vlivem afektu

zhodnotíme pocitově událost, která emoci vzbudila, uvědomujeme si její příjemnou


[…]

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realizace byly děti vnímavé, spolupracovaly, ochotně a s nadšením se pouštěly

do všech činností a her.

5.1.1 ZPĚTNÉ ZHODNOCENÍ PROGRAMU – NÁVRAT PO TŘECH TÝDNECH

Po třech týdnech jsem se vrátila do mateřské školy, abych zjistila, jak se změnily

postoje dětí vlivem programu na podporu emočních projevů. Chyběly dvě děti, které

s námi byly při realizaci programu.

Hned, jak jsem vstoupila do třídy, přiběhly ke mně děti, vyzvídaly, jestli tu s nimi

dnes budu a budeme si zase spolu hrát a povídat. Sedli jsme si do kruhu a diskutovali,

co si děti vybavují, na co si pamatují. Dozvídala jsem se informace, kdy děti pomáhají

kamarádům, když je něco trápí. Když třeba kamarád ztratí autíčko, hledají ho spolu.

Když se Eliška bojí pavouků, tak Lukáš ho odnesl pryč, ale neublížil mu, a Eliška

si zase dál hrála, už nekřičela. Honzík začal vyprávět, jak mu pomohl recept na vztek,

když se rozčílil, a že to naučil i taťku. Terezka říkala, že se schválně už malé sestřičce

neschovává, protože ví, že pak pláče, když jí nemůže najít. Sama si uvědomila,

že se sestřička bojí, že ji nenajde, a pak je z toho smutná, když neví, kde Terka je.

Po společně diskusi v kruhu jsem se dětí ptala, jestli si ještě pamatují, o čem

jsme si povídali. Všichni si vzpomněli na příběhy, co jsme si vyprávěli, na Kubíka

a Aničku, co se jim přihodilo. Zajímalo mě, jestli si ještě vybaví nějaké hry, co jsme

spolu hráli. Nejvíce děti chtěly hrát „Na tmu“, takže jsme si ji zahráli, ale Terka

a Kristýnka N. se hry neúčastnily, pozorovaly ostatní děti při hře. Potom jsme si hráli

ještě „Chodí radost“ a „Babu Vzteklandu“. Obě tyto hry byly akčnější, živější, proto

si je děti pravděpodobně i více pamatovaly.

Na závěr našeho setkání ve školce jsme dokreslovaly obrázky. Každý dostal

papír, kde byly předkresleny čtyři prázdné obličeje a děti měly domalovat, jak se tváří

radost, smutek, strach a vztek. Děti mezi sebou diskutovaly, jaké barvy jsou vhodné

k radosti a k ostatním emocím.
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Tento den jsem odcházela ze školky spokojená, ujistila jsem se, že jsem

programem v dětech vzbudila jejich větší zájem o prožívání emocí, podnítila vnímání

nejen jejich emocí, ale i toho, co prožívají ostatní. Děti si mnohem více uvědomovaly,

že ony samy můžou někomu způsobit radost, ale i smutek, strach či vztek. I to byl pro

mě důležitý ukazatel smyslu mého programu na podporu dětských emočních projevů.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit a prohloubit zkušenosti a vědomosti dětí

v předškolním věku o emocích, a současně s tím vnímat své emoční prožitky

a projevy, co každá emoce s jedincem dělá, jak ovlivňuje jeho chování. Dále jsem

pokládala za důležité rozvíjet u dětí pochopení pro emoční projevy ostatních.

Uvědomovat si, jak můžeme někomu pomoci při prožívání jeho emocí, ale zároveň,

že my sami můžeme emoci druhého člověka způsobit, svým chováním a jednáním

ovlivňujeme emoční prožívání druhých. Na základě společných reflexí s dětmi

a z rozhovorů s rodiči a učitelkami vnímám, že se mé cíle naplnily. Současně jsem

dbala na to, aby děti měly při nabízených činnostech dostatek prostoru pro

samostatnost, aby dosahování zkušeností probíhalo aktivně formou her a dalších

zábavných činností, vše za podpory vhodné motivace. Snažila jsem se o vytvoření

příjemného a přátelského prostředí, aby se děti cítily bezpečně. Po celou dobu

realizace byl brán zřetel na individuální osobnost každého dítěte, byly respektovány

jejich potřeby.

Hlavním přínosem práce je dle mého mínění, že vhodnými technikami

a empatickým přístupem k dětem lze v předškolním věku rozvíjet povědomí

o emocích, jejich podnětech, uvědomovat si emoční prožitky a naučit se korigovat

své emoční projevy.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se věnuje problematice vývoje emocí a emočních projevů dětí

v mateřské škole. V teoretické části je popsána obecná charakteristika emocí, jejich

vývoj, funkce a regulace. Dále je uvedeno rozdělení emocí a krátká charakteristika

základních emocí radost, strach, smutek a hněv. Další část se věnuje předškolnímu

období, jeho významu, vývoji důležitých psychických procesů. V závěru této části je

popsán emoční vývoj a podpora jeho rozvoje. Praktická část bakalářské práce

se věnuje realizaci vlastního programu na podporu emocí a emočních projevů u dětí

předškolního období.

Klíčová slova

Předškolní věk, emoce, emoční vývoj, socializace, mateřská škola, radost, smutek,

strach, vztek.

Resumé

This bachelor thesis deals with the issue of development of emotions and emotional

expressions of children at nursery school. The theoretical part describes the general

characteristics of emotions, their development, function and regulation. Below there

is a division of emotions and a brief description of basic emotions – joy, fear, sadness

and anger. Next part deals with the preschool period and its significance, and with the

development of important psychological processes. At the end of this section there is

a description of the emotional development and the support of its development. The

practical part is devoted to putting into practice its own program to support emotions

and emotional expressions of children in preschool age.

Key words: preschool age, emotions, emotional development, socialization, nursery

school, joy, sadness, fear, anger
