ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka) : Jana Špačková

Název práce: **Vývoj emocí a emoční projevy dětí v mateřské škole**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy.

Předložena práce je věnována velmi zajímavé problematice, která se týká vývoje a projevů emocí dětí předškolního věku. Jako cíl si studentka stanovila sestavení programu k podpoře rozvoje, poznávání a pojmenování základních emocí dětí v MŠ a aplikovat navržený program v praxi. Cíle se podařilo dosáhnout na velmi dobré úrovni. Teoretická část obsahuje základní informace související se zkoumaným tématem, zejména tedy kapitoly o emocích a psychologická charakteristika období předškolního věku. Některé kapitoly (1.1.1. a 1.3.) jsou zpracovány dosti stručně, celkově však je teorie podána jasně a přehledně. Formální stránka je na dobré úrovni, seznam literatury je odpovídající.

Praktická část je tvořena programem, který autorka navrhla a v praxi ověřila. Tento program je v souladu s cíli RVP PV. Tato část práce je podána velmi originálním a zajímavým způsobem, program je koncipován do pěti dnů. Pozitivně hodnotím způsob vyhodnocení jednotlivých aktivit, interpretaci získaných poznatků i osobní angažovaný přístup studentky. Výzkum je přínosný, ucelený, je v něm systém a může sloužit jako inspirace pro další pedagogy.

Celkově hodnotím práci jako zdařilou, autorka prokázala dobrou orientaci ve zkoumané problematice.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka: **Jak hodnotily váš projekt učitelky na škole, kde jste s ním pracovala?**

Hodnocení: výborně

V Plzni, 23.8. 2016

PhDr. Alena Száchtová, oponent